
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013

RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora ADRIANA CRISTINA 
BORGES DOS SANTOS, matrícula nº. 5893921/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada no Núcleo de 
Planejamento, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
29/03/2013, decorrente do falecimento de seu genitor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 124 DE 19 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
PROCESSO Nº. 2013/152124, DE 03/04/2013, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 139420A/1.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013 e 
considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57175292/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Administração e Serviços, 
no período 27/03/2013 a 28/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA N. 326 DE 03 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515927

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 702013730006541-1, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa para 
apurar os fatos constantes da denúncia formulada através da 
Ouvidoria Fazendária, conforme processo nº 702013730006541-
1, ocorridos, em tese, na CERAT- Belém.
II - DESIGNAR os servidores  ADMILSON DA SILVA ELLERES,   
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5570166/1 e ANA CRISTINA VIANA ABREU,  Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5097223/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM,   03 / 04 /2013
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516016

PORTARIA N.º201304001543, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008548/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Estelio Raimundo de Oliveira Arias – CPF: 
089.024.882-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4350715

PORTARIA N.º201304001545, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008643/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edivan Fernandes Nunes – CPF: 060.870.942-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75G06C182759

PORTARIA N.º201304001547, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008656/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Wendeo Junior Mendes Sodre – CPF: 798.066.352-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309PC4379224

PORTARIA N.º201304001549, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008646/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Francisco Mariano de Souza – CPF: 
819.996.408-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822784966635

PORTARIA N.º201304001551, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008644/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Nazare de Jesus – CPF: 595.862.812-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2177124

PORTARIA N.º201304001553, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 132013730001662/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Pismel de Brito – CPF: 033.406.352-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111B4004743

PORTARIA N.º201304001555, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730007002/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Nascimento Maia – CPF: 352.845.602-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2178409

PORTARIA N.º201304001557, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 122013730000591/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Orlando Vasconcelos Campos – CPF: 173.216.892-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4323246

PORTARIA N.º201304001559, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 122013730000467/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Gonçalves Sobrinho – CPF: 016.024.892-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111B4003262

PORTARIA N.º201304001561, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008596/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Ribamar Pires da Silva – CPF: 105.115.802-82
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E4D4737662

PORTARIA N.º201304001563, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008589/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Jorge de Azevedo Menezes – CPF: 
044.259.792-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3567748

PORTARIA N.º201304001565, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008509/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01

Interessado: Manoel Lima Ferreira – CPF: 373.869.483-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CC2214005

PORTARIA N.º201304001567, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008498/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Israel Pinheiro dos Santos – CPF: 089.218.142-72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2126154

PORTARIA N.º201304001569, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008501/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ricardo Torres de Oliveira – CPF: 158.309.932-87
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2115667

PORTARIA N.º201304001571, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008465/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Sidney Pereira Nascimento – CPF: 
609.026.472-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272D2047696

PORTARIA N.º201304001573, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008290/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Sergio Alves Mota – CPF: 181.636.612-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN MAXX/Pas/Automovel/9BGXH19607C182477

PORTARIA N.º201304001575, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008437/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Ferreira Ribeiro – CPF: 044.279.982-91
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2117506

PORTARIA N.º201304001577, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008147/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gerardo Martins Pereira – CPF: 065.020.083-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4312673

PORTARIA N.º201304001579, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008148/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco da Costa – CPF: 029.797.992-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05W48P142870

PORTARIA N.º201304001581, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008159/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mauro Sergio Nunes Souto – CPF: 263.220.642-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05UXBT267308

PORTARIA N.º201304001583, DE 22/04/2013 - PROC 
N.º 2013730008169/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Agenor Francisco de Oliveira – CPF: 127.443.792-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G73228940


